Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050600181

181

Nº 85, sexta-feira, 6 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE INFORMÁTICA
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO SEI 01958.2022-3- Contrato Nº 05/2022. Contratada: ABRIL TOUR
VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ nº 37.287.521/0001-81 - OBJETO: Serviço de Locação de
Veículos a serem utilizados no transporte de bens, servidores e demais pessoas a serviço
da Justiça Eleitoral, no âmbito do TRE-MT, dos Cartórios Eleitorais da Capital e do interior
do Estado. Fund. Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 7.892/2013.
Valor: R$ 1.865.989,02 - Vigência: 12/09/2022 a 31/12/2022. Signatários: Pelo TRE-MT,
Mauro Sérgio Rodrigues Diogo; e, pela Contratada, Lineu Lino Lemos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao CT nº 05/2019 - SEI nº 05889.2021-5. Contratada: MC
COMÉRCIO E SOLUÇÕES EM SERVIÇOS LTDA- CNPJ 04.236.031/0001-05. OBJETO: Acrescer
ao Contrato nº 5/2019, 04 (quatro) postos de trabalho de Auxiliar Operacional
Administrativo, a partir de 02 de maio de 2022 a 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 65, Inciso I, alínea "b", § 1º, da Lei nº 8.666/1993. SIGNATÁRIOS: pelo TRE-MT,
Mauro Sérgio Rodrigues Diogo - Diretor-Geral e, pela Contratada, Maria Cilene Rodrigues
da Silva.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2022

O TRE-MT torna público que o Pregão nº 11/2022. SEI Nº 05827.2021-4. Objeto:
Contratação de serviços de TELE-ATENDENDIMENTO para auxiliar a Ouvidoria Eleitoral no
atendimento das demandas telefônicas oriundas dos eleitores/cidadãos em busca de
informações a respeito dos serviços prestados pela Justiça Eleitoral, e no recebimento de
sugestões, reclamações ou denúncias. Adjudicada: ARISTOCRATA TECNOLOGIA E APOIO
ADMINISTRATIVOS LTDA - CNPJ nº 18.125.445/0001-63. Valor global de R$ 597.860,63.

Cuiabá-MT, 5 de maio de 2022.
TÂNIA YOSHIDA DE OLIVEIRA

Secretária de Administração e Orçamento

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

SEI 0006248-10.2021.6.12.8018 - ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2 / 2022- Objeto:
incentivo ao recrutamento de mesários voluntários pelo TRE/MS entre os alunos do CURSO
DE DIREITO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL - Unidade
Universitária de Dourados, através do reconhecimento das horas de prestação de trabalho
eleitoral em treinamento (na modalidade presencial ou a distância), em mesa receptora de
votos ou como auxiliar da Justiça Eleitoral, em dobro como horas de atividades
extracurriculares/complementares para os alunos do referido curso. Partes: TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL - TRE/MS. CNPJ 03.883.929/0001-05 e
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL - Unidade Universitária de Dourados.
CNPJ/MF: 86.891.363/0001-80. Vigência: Indeterminada. Valor: Sem ônus. Assinatura:
04/05/2022. Assinam: PASCHOAL CARMELLO LEANDRO, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral de Mato Grosso do Sul e LAERCIO ALVES DE CARVALHO, Reitor da UEMS.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Proc. n.º 0005003-18.2021.6.12.8000. Objeto: CONTRATAÇÕES PÚBLICAS SUSTENTÁVEIS DE
ACORDO COM A NOVA LEI DE LICITAÇÕES: AS DIMENSÕES AMBIENTAL, ECONÔMICA E
SOCIAL DA LICITAÇÃO E DO CONTRATO ADMINISTRATIVO NA PERSPECTIVA DA LEI Nº
14.133/21. Fundamento legal: inciso II e §1º do art. 25 c/c inciso VI do art. 13 da Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores. Contratado: SUPERCIA CAPACITAÇÃO E MARKETING
EIRELI, CNPJ n.º 11.128.083/0001-15. Valor: R$ 26.800,00Elemento: 3390.39. Declaração de
Inexigibilidade: Hardy Waldschmidt. Diretor-Geral, em 03/05/2022. Ratificação: Paschoal
Carmello Leandro- Presidente, em 04/05/2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Proc. n.º 0002730-32.2022.6.12.8000. Objeto: Advanced Automation: Ansible Best Practices
DO447 e Red Hat Ansible for Networking Automation Classroom Training DO457.
Fundamento legal: inciso II e §1º do art. 25 c/c inciso VI do art. 13 da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores. Contratado: Education Tecnologia da Informação LTDA-EPP, CNPJ
n.º 04.025.095/0001-59. Valor: R$ 19.040,00. Elemento: 3390.39. Declaração de
Inexigibilidade: Hardy Waldschmidt. Diretor-Geral, em 03/05/2022. Ratificação: Paschoal
Carmello Leandro- Presidente, em 04/05/2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Proc. n.º 0002405-57.2022.6.12.8000. Objeto: Palestra com tema "ÉTICA E IN T EG R I DA D E
NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: O PAPEL DO SERVIDOR NA EFETIVAÇÃO DA GOVERNANÇA E
COMPLIANCE". Fundamento legal: inciso II e §1º do art. 25 c/c inciso VI do art. 13 da Lei
nº 8.666/93 e alterações posteriores. Contratado: ALLEG SOLUÇÕES & TREINAMENTOS
EMPRESARIAIS, CNPJ n.º 43.305.247/0001-29. Valor: 850,00 Elemento: 3390.39. Declaração
de Inexigibilidade: Hardy Waldschmidt. Diretor-Geral, em 03/05/2022. Ratificação: Paschoal
Carmello Leandro- Presidente, em 04/05/2022.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 0010062-57.2021.6.13.8000; Contrato nº 010/22; Contratada: Mageste
Engenharia Térmica Ltda.; Vigência: 09/05/2022 a 06/09/2022; Objeto: Consultoria técnica
para avaliação das condições atuais do sistema de climatização central do Ed. Sede, com
apontamento de falhas e proposição de melhorias no sistema atual, bem como estudo de
viabilidade técnica e financeira comparativo, visando a substituição do mesmo por
equipamentos do tipo split ou VRF/VRV, comparando o sistema atual com as demais
possibilidades existentes no mercado ou ainda o Retrofit (Modernização) do mesmo;
Quantitativo médio de consultores: 1; Prazo de conclusão dos serviços: 75 dias;
Contratação autorizada pelo Diretor-Geral; Valor: R$129.999,96; Classificação: 3390.35.01;
PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2022NE000765; Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº
07/2022; Signatários: Maurício Caldas de Melo - Diretor-Geral, pelo TRE-MG e Rafael
Mageste Pimentel - Sócio-Administrador, pela Contratada; Assinatura: 02/05/2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2022

Processo nº 0007384-69.2021.6.13.8000. Objeto: prestação dos serviços de
arquivista - retificação do valor: onde se lia R$111.998,60, leia-se R$111.992,00.

JOSÉ CARLOS GERALDO DA MATTA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/05/2022) 070014-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - UASG 70014

Nº Processo: 0009939-59.2021.6. Objeto: Aquisição de peças de reposição para
impressora Konica Minolta Bizhub Press C7000. Total de Itens Licitados: 12. Edital:
06/05/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Prudente de Moraes, Nr. 100 - 6.andar,
Bairro Cidade Jardim, Cidade Jardim - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/70014-5-00020-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/05/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ALEXANDRE MIRANDA DOS SANTOS
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 04/05/2022) 70014-00001-2022NE000001

EXTRATOS DE TERMO DE QUITAÇÃO

Processo nº 0000691.40.2019.6.13.8000; Termo de Quitação do Contrato nº 012/20;
Contratada: 3A Locação de Serviços Ltda.; Vigência: A partir da data de assinatura; Objeto:
Quitação da importância referente à repactuação 2022; Valor: R$4.064,87; Classificação:
3390.92.37 e 3390.37.02; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2022NE000630 e
2022NE000258; Fundamento Legal: Arts.320 e 884 do Código Civil; Signatários: Maurício
Caldas de Melo - Diretor-Geral, pelo TRE-MG, e Victor Hugo de Assis Vieira - Sócio-
administrador, pela Contratada; Assinatura: 01/04/2022.

Processo nº 190000004922-3; Termo de Quitação do Contrato nº 112/19; Contratada: 3A
Locação de Serviços Ltda.; Vigência: A partir da data de assinatura; Objeto: Quitação da
importância referente à repactuação 2021; Valor: R$2.901,83; Classificação: 3390.92.37 e
3390.37.02; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2022NE000701; Fundamento Legal: Arts.320 e
884 do Código Civil; Signatários: Maurício Caldas de Melo - Diretor-Geral, pelo TRE-MG, e
Victor Hugo de Assis Vieira - Sócio-administrador, pela Contratada; Assinatura:
02/05/2022.

CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 0000001-72.2021.6.13.8345; Contrato: 011/2022; Contratada: Suely Maria
Silva, Bruna Mara Silva Mendes e Guilherme Willian Souza Mendes; Vigência: 9/5/2022 a
8/5/2024; Objeto: Locação de imóvel destinado a instalação do Cartório Eleitoral da 345ª
ZE de Santa Rita de Caldas/MG; Valor: R$ 48.281,92; Classificação: 3390.36.15 e
3390.36.17; PT: 02.122.0033.20GP.0031; Fundamento Legal: art. 24, inciso X, da Lei nº.
8.666/93; Signatários: Mauricio Caldas de Melo - Diretor-Geral pelo TRE-MG e Suely Maria
Silva, Bruna Mara Silva Mendes e Guilherme Willian Souza Mendes, pela Contratada;
Ratificação: 03/05/2022.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2022 - UASG 070004 - TRE/PA

Nº Processo: 00095.331120/2161-48.
Dispensa Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA.
Contratado: 08.347.008/0001-30 - FERMASIL COMERCIO EIRELI. Objeto: Aquisição de
autoclave digital para os serviços de saúde do tre/pa.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 05/05/2022 a
03/08/2022. Valor Total: R$ 6.450,00. Data de Assinatura: 05/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 070004 - TRE/PA

Número do Contrato: 37/2020.
Nº Processo: 0009802-84.2020.6.14.8000.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA. Contratado:
18.276.815/0001-63 - D. G. DA SILVA INFORMATICA - EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência
do contrato, por mais 12 (doze) meses, até 21/05/2023.. Vigência: 21/05/2020 a
21/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 909.825,92. Data de Assinatura:
05/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 070004 - TRE/PA

Número do Contrato: 32/2020.
Nº Processo: 0005859-93.2019.6.14.8000.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA. Contratado:
11.735.329/0001-17 - I9 SOLUTIONS - SOLUCOES COMERCIAIS E GESTAO DE TRANSPOR.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 32/2020 por 12 meses, até 12/05/2023..
Vigência: 12/05/2020 a 12/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 324.645,96.
Data de Assinatura: 04/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2022).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 25/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
0011677-55.2021. , publicada no D.O.U de 07/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
ADAPTAÇÃO NO DEPÓSITO DE MATERIAIS, VISANDO À INSTALAÇÃO DO FÓRUM ELEITORAL
DO TRE-PA NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA-PA, sob o regime de empreitada por preço
global, de acordo com as características mínimas descritas no Anexo I - Termo de
Referência. Novo Edital: 06/05/2022 das 08h00 às 15h00 e de15h01 às 17h59. Endereço:
Rua Joao Diogo, 288 Campina - BELEM - PAEntrega das Propostas: a partir de 06/05/2022
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/05/2022, às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL OLIVEIRA REIS
Pregoeiro

(SIDEC - 05/05/2022) 070004-05606-2022NE999999

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Registrar o reajuste do contrato nº 49/2018, no percentual de correção de
aproximadamente 8,34%, o que reajusta o valor mensal do contrato para r$ 5.326,58
(cinco mil trezentos e vinte e seis reais e cinquenta e oito centavos), com efeitos
financeiros retroativos a 09/07/2021, conforme autorização constante do evento
1548474.